長かった夏休みが終わり、子どもたちの元気な声が学校

に戻ってきました。

９月は、二学期の始まりとともに、学習にも生活にも実り

が見られる季節です。子どもたちは、それぞれの目標に向

かって新たな気持ちでスタートを切っています。

二学期は、学習発表会や修学旅行、社会見学など、さまざまな行事が予定

されています。こうした活動を通して、子どもたちは協力する力や思いやりの心、

自分の力を出し切る大切さを学んでいきます。

朝晩は少しずつ涼しくなりますが、日中との気温差が大きく体調を崩しやす

い時期でもあります。健康管理に十分留意しながら、学校生活を充実させてい

きたいと思います。ご家庭でも、お子さまの体調管理や生活リズムの調整にご

協力をお願いいたします。

今学期も、保護者の皆さまの温かいご理解とご協力をよろしくお願いいたし

ます。

PTA プール開放ありがとうございました。

夏休み期間中に実施いたしました本校のプール開放に際しまして、保護者の皆様

に監視当番としてご協力いただき、誠にありがとうございました。

 連日の暑さの中での見守りや、安全確認など、大変なご負担をおかけしましたが、

おかげさまで大きな事故もなく、子どもたちが楽しく安全にプール活動を行うことが

できました。子どもたちにとって、夏の思い出の一つとなったことと思います。

 今後とも、子どもたちの健やかな成長と安全な学校生活のため、皆様のご理解とご

協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

 改めまして、このたびのプール開放へのご尽力に、心より感謝申し上げます。

                     三次市立作木小学校

学校だより第 ６ 号

令和７年９月１日（月）

学校 HP

QRコード

真夏の大討論会（学校運営協議会）

８月６日（水）に、昨年度に引き続き、作木中学校において「真夏の

大討論会」と題して、中学生と小中学校の教職員、学校運営協議会の

皆さん、保護者の皆さんといっしょに討論会を開催しました。

話し合いのテーマは、「①作木の良いところ、好きなところ」「②作木の

よいところを守るためにどうしたらよいか」の２つでした。

討論会を通して、子どもたちは地域の現状や課題に目を

向けるとともに、世代を超えて意見を交換する楽しさや大

切さを学びました。今後も地域の皆様と連携しながら、豊

かな学びの機会をつくっていくことができたらと思います。

環境整備作業へのご協力ありがとうございました。

８月１７日（日）に行われた PTA 環境整備作業には、たくさんの保護者の皆

様にご参加いただき、誠にありがとうございました。

当日は朝早くから、校舎内の窓掃除、校庭や通学路周辺の草取り、花壇の

整備など、汗を流しながら丁寧に作業していただき、学校の環境がとてもきれ

いになりました。 保護者の皆様のご協力のおかげで、学校が

さらに安全で快適な学びの場となり、子どもたちも、新学期を

気持ちよく迎えることができました。

学校評価アンケートのお願い

本校では、教育活動や学校運営の改善・向上を図るため、「学校評価ア

ンケート」を実施しております。今回のアンケートの１学期とは回答いた

だく内容が異なっております。また、全児童を対象に文書での配付として

おります。保護者の皆様からのご意見やご感想は、今後の学校づくりに大

変貴重な資料となります。ご多忙の折とは存じますが、何卒よろしくお願

い申し上げます。

尚、締め切りは９月５日（金）にさせていただきます。

日 曜 校内行事 下校

1 月 ２学期始業式 15：00（臨時バス）

2 火 ALT 15：00

3 水 委員会⑥、下校指導、地域参観日（AM） 15：00（臨時バス）

4 木 15：00

5 金 15：00（臨時バス）

6 土

7 日

8 月 新川SC 15：50

9 火
ALT、3・4年PTC
授業参観・学級懇談会・PTA教育講演会
PTA役員会

16：00（時間変更）

10 水 15：50

11 木 秋の歯科健診13：30～ 15：00

12 金 15：50

13 土 第１８回三次市内小学生陸上競技記録会8:00～

14 日

15 月 敬老の日

16 火 ALT 15：00

17 水 クラブ⑥ 15：50

18 木 15：00

19 金 15：50

20 土

21 日

22 月 0 15：50

23 火 秋分の日

24 水 児童会役員選挙 15：50

25 木
みよし結芽人育成研修
修学旅行

13：30（臨時バス）

26 金 修学旅行　　社会見学　　スタディーウィーク
１～４年生　15：50

５・６年生　19：00予定

27 土

28 日

29 月 諸費会計口座振替 15：50

30 火 ALT 15：00

令和７年度 ９月予定表

日 曜 校内行事 下校

1 水 新川SC　　委員会⑥ 15：50

2 木 ツキノワグマに関する学習会③ 15：00

3 金 地域参観日(AM) 15：50

4 土

5 日

6 月 0 15：50

7 火 ALT 15：00

8 水 クラブ⑥ 15：50

9 木 小中合同研究会兼みよし結芽人育成研修会(作木中) 13：30（臨時バス）

10 金 15：50

11 土

12 日

13 月 スポーツの日

14 火 火災避難訓練　　ALT 15：00

15 水 クラブ⑥ 15：50

16 木 15：00

17 金 交通指導 15：50

18 土

19 日
作木ふるさと祭り（学習発表会）
全体の開会9：00～　発表会の開会9：15

11：20

20 月 振替休業日

21 火 ALT 15：00

22 水 新川SC 15：50

23 木 15：00

24 金 環境検査、薬物乱用防止教室 15：50

25 土

26 日

27 月
走り方教室10：40～11：40松田亮講師
租税教室⑤（５，６年）

15：50

28 火
ALT
諸費口座引き落とし日

15：00

29 水 15：50

30 木
町内巡りリハーサル（５・６年生参加）
8：30～14：30

15：00

31 金 ALT 15：50

令和７年度 10月予定表